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Введение

Актуальность исследования. Налоговая система является важнейшим

действенным инструментом регулирования социально-экономического развития

страны, обеспечения доходов государства. Между тем, применяемые в налоговом

механизме методы и инструменты могут иметь отложенный эффект, а также

характеризоваться разнонаправленностью воздействия. Внутренними

противоречиями обладают и основные функции налоговой системы. В этой связи

сложно производить оценку эффективности налоговой системы в целом,

осуществлять целевые направления ее корректировки.

В современной научной литературе предлагаются различные методы

оценки эффективности налоговой системы РФ. При этом отсутствует

комплексный подход, нет четко установленного набора показателей в

зависимости от целей и уровня оценки, исследования направлены в основном на

оценку деятельности налоговых органов. Соответственно, требуется

упорядочение существующих подходов к оценке эффективности налоговой

системы, учитывающих противоречивость регулирующего воздействия

налоговых инструментов.

Одним из значимых направлений реформирования налоговой системы

является одновременное обеспечение эффективности и справедливости ее

функционирования. В то же время считается, что справедливость и

эффективность с позиции налогового подхода являются разноплановыми

(разнонаправленными) категориями. При этом имеется существенное

взаимовлияние данных категорий, а также влияние на иные основные принципы

налоговой системы, на уровень противоречий участников налоговых отношений.

Значит, одной из основных задач государства является создание налоговой

системы, способной увязать критерий эффективности и критерий справедливости.

Таким образом, идея разработки теоретико-методических положений и

рекомендаций по формированию комплексной оценки состояния налоговой
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системы с учетом необходимости согласования принципов эффективности и

справедливости налогообложения является весьма актуальной.

Состояние научной проработанности проблемы. Вопросам теории и

практики налогообложения, в числе которых изучение взаимодействия интересов

участников налоговых отношений, выявление их противоречий и путей

гармонизации, посвящены работы М.Д. Абрамова, О.А. Акимовой, В.А. Кашина,

К.А. Ларионовой, И.А. Майбурова, В.Г. Панскова, А.В. Перова, М.В.

Романовского, А.В. Толкушина, И.И. Филатовой, Т.Ф. Юткиной, В.М. Юрьева и

др.

Особый вклад в разработку подходов к формированию эффективной

налоговой системы, предложение современной интерпретации принципов

эффективности и справедливости в налогообложении внесли такие ученые, как

А.В. Аронов, А.В. Брызгалин, С.Г. Верещагин, Н.В. Герасименко, Я.Ю.

Глуховский, А.В. Демин, А.М. Гринкевич, И.И. Кучеров, В.Г. Пансков, М.Р.

Пинская, В.М. Пушкарева, М.В. Романовский, В.Г. Садков, Д.В. Соколов, Д.Г.

Черник, С.Д. Шаталов и др.

Вопросы, связанные с исследованием показателей оценки налоговой

системы, применяемых налоговыми органами, а также предлагаемых к

использованию, рассматриваются многими авторами, в том числе Т.Г.

Амбросьевой, Э.Э. Ахмедовой, С.В. Барулиным, О. Бочаровой, Е.С. Вылковой,

О.М. Воронцовой, Ю.В. Гапоненко, Л.С. Гринкевич, А.С. Дорошенковым, Е.Н.

Егоровой, С.С. Иногамовым, О.В. Калининой, Н.В. Климовой, М.С. Морозовым,

В. Нечаевым, Г.Б. Поляком, А.Н. Романовым, С.А. Савиной, И.В. Сергеевым,

А.А. Софьиным, В.Ю. Скуратовым, Е.Ф. Сысоевым, Е.Н. Мельник, Н.

Тюпаковой, А.Р. Хафизовой, Д. Хатуовым, О.В. Фишером и др.

Несмотря на большой круг исследователей данного направления, ряд

проблем формирования методики оценки налоговой системы нуждается в

изучении. Отсутствие обоснованного подхода к формированию объективной

комплексной методики анализа налоговой системы делает выбранное

направление актуальным.
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Изучение в диссертационном исследовании взаимодействия интересов

участников налоговых отношений, их противоречий и направлений

гармонизации, а также анализ принципов эффективности и справедливости

налоговой системы позволили сформировать критерии ее эффективности и

справедливости, предложить методику и систему показателей оценки

эффективности налоговой системы.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационного исследования

представляет собой разработку теоретико-методических положений и

рекомендаций по формированию системы оценки состояния налоговой системы с

учетом необходимости согласования принципов эффективности и справедливости

налогообложения.

Для достижения цели исследования были определены следующие основные

задачи:

- проанализировать интересы участников налоговых отношений, их влияние

на исполнение ими налоговых обязательств, взаимосвязь интересов различных

категорий участников налоговых отношений;

- исследовать сущность критериев и показатели оценки эффективности и

справедливости налоговой системы;

- проанализировать подходы к оценке эффективности налоговой системы,

выявить их достоинства и недостатки;

- систематизировать показатели оценки эффективности налоговой системы;

- разработать комплексную методику оценки эффективности налоговой

системы.

Объект исследования - налоговая система Российской Федерации.

Предмет исследования - эффективность налоговой системы в процессе ее

функционирования.

Область исследования. Содержание диссертационного исследования

соответствует пунктам 2.5 «Налоговое регулирование секторов экономики», 3.14

«Теория, методология и базовые концепции налогообложения хозяйствующих
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субъектов», 3.16 «Мониторинг налогового вклада хозяйствующих субъектов»

паспорта специальности ВАК 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит.

Методологические и теоретические основы исследования. Применение

научных принципов и методов научного познания, использование положений

теории государственных финансов, теории и методики налогообложения является

методологической и теоретической базой диссертации. В процессе исследования

были использованы следующие общенаучные методы познания: анализ и синтез,

системность и комплексность, абстракция, сравнение и обобщение. Методика

исследования основывалась на изучении, обобщении, систематизации и

критической оценке полученных знаний в области теории и практики

налогообложения, а также анализе и апробации отдельных концептуальных

положений диссертационной работы.

Информационную и эмпирическую базу исследования составили

законодательные и нормативно-правовые акты РФ, субъектов РФ, а также

официальные отчеты и статистические данные Федеральной налоговой службы,

Министерства финансов РФ, Министерства экономического развития и торговли,

Федеральной службы государственной статистики, Счетной палаты РФ, а также

статистические данные их территориальных органов.

Научная новизна исследования состоит в разработке теоретико-

методических положений и рекомендаций по формированию системы оценки

выполнения налоговой системой ее основных функций, обеспечивающей

согласование принципов эффективности и справедливости налогообложения, что

позволило подготовить предложения по реформированию методики оценки

эффективности налоговой системы.

Научная новизна работы подтверждается следующими научными

результатами, выносимыми на защиту:

1) Дополнены теоретические представления о сущности критерия

справедливости налоговой системы, основными характеристиками которого

являются: относительность во времени и социально-экономическом пространстве,

преобладание субъективных оценок, невозможность формализованных расчетов,

7

отражение критерия в «совокупности определенных правил»; раскрыта

взаимосвязь критерия справедливости с иными основными принципами

налоговой системы (в том числе эффективности); выявлены основные группы

противоречий участников налоговых отношений по признакам: а) по уровням

воздействия: по вертикали и по горизонтали; б) по возможности влияния:

устраняемые и неустраняемые; систематизированы причины возникновения

противоречий с позиции реализации основных принципов налоговой системы.

2) Систематизированы подходы к оценке эффективности налоговой

системы РФ и предложена их классификация по основным признакам: способу

расчета, совокупности показателей, сгруппированных по определенному

признаку, области анализа налоговой системы, субъекту, осуществляющему

оценку, уровню анализа налоговой системы; классификация дополнена

самостоятельным признаком – по выполняемым функциям; выявлены

преимущества и недостатки применяемых подходов к оценке эффективности

налоговой системы.

3) Предложена авторская методика оценки эффективности налоговой

системы РФ, основанная на функциональном подходе, позволяющая получать

более объективные показатели оценки посредством: а) четкого соответствия цели

оценки и используемого состава показателей; б) учета противоречивости

регулирующего воздействия налогового механизма (выполняемых налоговой

системой функций).

4) Предложена методика оценки эффективности выполнения контрольной

функции налоговой системы, особенностью которой является группировка

показателей по отдельным целевым направлениям контрольной функции

(собираемость, объективность затрат, динамика задолженности, эффективность

работы налоговых органов, соблюдение налогового законодательства

участниками налоговых отношений), а также внедрение интегрального показателя

оценки.

5) Систематизированы показатели выполнения регулирующей функции

налоговой системы в соответствии с направлениями, предлагаемыми для ее
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оценки: показатели достижения цели регулирующей функции налоговой системы

(социально-экономические показатели и показатели эффективности налоговых


[…]


стимулируя их предпринимательскую деятельность

Наличие налоговых механизмов, стимулирующих нефтедобывающее

предприятие к проведению геолого-разведочных работ, применению методов,

увеличивающих нефтеотдачу пласта, максимальному нефтеизвлечению,

социальной ответственности бизнеса

Показатель эффективной системы налогообложения в

недропользовании

Гринкевич Л.С., Шарф И.В. [64]
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Продолжение таблицы Г.1

Улучшение благосостояния всех членов общества Социально-экономический показатель эффективности

налоговой системы

Калинина О.В. [87]

Динамика уровня благосостояния населения, реальных доходов населения

страны (топливодобывающего субъекта)

Показатели эффективной системы налогообложения в

недропользовании

Гринкевич Л.С., Шарф И.В. [64]

Доходы отдельных граждан и домохозяйств, занятых в малом бизнесе Показатель оценки результативности эффективно-

справедливой системы налогообложения малого бизнеса

Дорошенков А.С. [69]

Среднемесячная заработная плата работников Показатель оценки социальной эффективности Чухнина Г.Я. [198]

Уровень заработной платы работников нефтяной отрасли

Показатель эффективной системы налогообложения в

недропользовании

Гринкевич Л.С., Шарф И.В. [64]

Фонд заработной платы, начисленной работникам списочного состава и

внешним совместителям

Показатель оценки социальной эффективности Чухнина Г.Я. [198]

Динамика неравенства (расслоения) населения, уровня жизни населения,

сбережений граждан

Показатели эффективной системы налогообложения в

недропользовании

Гринкевич Л.С., Шарф И.В. [64]

Уровень заболеваемости и смертности местного населения

Среднесписочная численность работников Показатели оценки социальной эффективности Чухнина Г.Я. [198]

Трудоустройство нуждающихся в социальной защите лиц

Количество занятого населения в некоммерческом секторе экономики путем

вовлечения в добровольческую деятельность

Показатель социально-эффективной системы

налогообложения некоммерческих организаций

Гринкевич JI.С., Князева М.В. [63]

Количество занятого населения в малом бизнесе и его прирост Показатель оценки результативности эффективно-

справедливой системы налогообложения малого бизнеса

Дорошенков А.С. [69]

Размеры социальных выплат населению, занятому в малом бизнесе

Соотношение выплаченных пособий по временной нетрудоспособности, в связи

с материнством и детством и сумм, поступивших от субъектов малого бизнеса в

фонд социального страхования

Объем финансовой помощи для социально незащищенных слоев населения Показатель оценки социальной эффективности Чухнина Г.Я. [198]

Количество занятых в некоммерческой сфере социально уязвимых групп

населения (инвалидов, родителей детей инвалидов, безработные женщины-

домохозяйки, люди старших возрастов)

Показатели социально-эффективной системы

налогообложения некоммерческих организаций

Гринкевич JI.С., Князева М.В. [63]

Прирост уровня жизни населения за счет оказания благотворительной помощи

через НКО

Затраты на благотворительные цели, на повышение экологической безопасности Показатель оценки социальной эффективности. Чухнина Г.Я. [198]

Уровень и динамика загрязнения окружающей среды в районе добычи нефти;

Затраты на воспроизводство возобновляемых природных ресурсов, на охрану

окружающей среды нефтедобывающими предприятиями (топливодобывающим

субъектом РФ и муниципальным образованием);

Исчезновение популяций и видов флоры и фауны

Показатели эффективной системы налогообложения в

недропользовании

Гринкевич Л.С., Шарф И.В. [64]

Улучшение условий и охраны труда;

Количество введенных объектов непроизводственной сферы организации

Показатель оценки социальной эффективности Чухнина Г.Я. [198]

Прирост финансовых активов индивидуальных предпринимателей и

предприятий малого бизнеса

Показатель оценки результативности эффективно-

справедливой системы налогообложения малого бизнеса

Дорошенков А.С. [69]

Величина суммарных вложений граждан в финансовые активы Показатель эффективной системы налогообложения в

недропользовании

Гринкевич Л.С., Шарф И.В. [64]

Доступность и качество услуг, оказываемых некоммерческими организациями

посредством внедрения новых технологий и методов

Показатель социально-эффективной системы

налогообложения некоммерческих организаций

Гринкевич JI.С., Князева М.В. [63]
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Окончание таблицы Г.1

Распределение налогов между уровнями бюджетной системы

Финансовая самодостаточность территорий

Социально-экономический показатель эффективности

налоговой системы

Калинина О.В. [87]

Пропорции распределения между уровнями бюджетной системы налоговых

поступлений

Показатель оценки результативности эффективно-

справедливой системы налогообложения малого бизнеса

Дорошенков А.С. [69]

Пропорции распределения налоговых поступлений от некоммерческих

организаций между уровнями бюджетной системы РФ

Показатель социально-эффективной системы

налогообложения некоммерческих организаций

Гринкевич JI.С., Князева М.В. [63]

Распределение налоговых доходов от добычи нефти в бюджетной системе

Показатель эффективной системы налогообложения в

недропользовании

Гринкевич Л.С., Шарф И.В. [64]

Коэффициент финансовой независимости субъекта РФ:

Кфн= (Нзо+Нзч+НД+БФн)/(Нпф+БФф+[Пфб-Пмб]), где

Нзо – закрепленные налоговые доходы, остающиеся в полном объеме в бюджете

субъекта РФ; Нзч- закрепленные налоговые доходы, частично

перераспределяемые с регионального на муниципальный уровень; НД –

неналоговые доходы; БФн – доходы бюджетных фондов (региональные налоги);

Нпф – налоги, перераспределенные с федерального на региональный уровень;

БФф – доходы бюджетных фондов за счет финансирования из федерального

бюджета; Пфб – поступления из федерального бюджета; Пмб – межбюджетные

трансферты на муниципальный уровень

Оценка финансовой независимости субъекта РФ Филобокова Л.Ю. [191]
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