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Диссертационная работа Григорьевой К.С. посвящена актуальной для
экономики теме, связанной с особенностями проведения достоверной оценки
налоговой системы РФ. В современной научной и нормативной литературе
предлагаются различные методы оценки эффективности налоговой системы РФ.
При этом отсутствует комплексный подход, нет четко установленного набора
показателей в зависимости от выполняемых налоговой системой функций, целей и
уровня проведения оценки. Соответственно, требуется производить оценку
эффективности налоговой системы в целом, учитывать внутренние противоречия
основных функций налоговой системы, что позволит, с одной стороны, получать
достоверную оценку деятельности исполнительных органов власти в сфере
налогообложения, а с другой, корректировать российскую налоговую политику,
методы и инструменты налогового механизма.

Предложения автора заслуживают самого пристального внимания и
опираются на мнения авторитетных ученых и практиков (О.В. Калинину,
В.Г. Садкова, И.А. Майбурова, В.Г. Панскова, С.В. Барулина, Г.Б. Поляка,
М.В. Романовского, А.В. Толкушина, И.И. Филатову, Т.Ф. Юткину и многих
других); базируются на официальных статистических данных и достоверном
фактологическом материале.

Использованные методы применены корректно и характеризуют автора как
зрелого исследователя, а использование системного подхода и сравнительного
анализа при исследовании теории налогообложения, современных методов
и показателей оценки эффективности налоговой системы РФ позволили
Григорьевой К.С. выявить основные противоречия участников налоговых
отношений, раскрыть роль критериев эффективности и справедливости налоговой
системы с позиции влияния на эти противоречия, разработать авторские методики
оценки контрольной, фискальной и регулирующих функций налоговой системы
РФ, что без сомнения имеет как теоретическую, так и практическую значимость,
применение предложенных методических подходов подтверждается справками
о внедрении.

Таким образом, в работе получены следующие научные результаты, которые
могут быть оценены как значимые.

1. Дополнены теоретические представления о сущности критерия
справедливости налоговой системы, основными характеристиками которого
являются: относительность во времени и социально-экономическом пространстве,
преобладание субъективных оценок, невозможность формализованных расчетов,
отражение критерия в «совокупности определенных правил»; раскрыта
взаимосвязь критерия справедливости с иными основными принципами налоговой

системы (в том числе эффективности); выявлены основные группы противоречий
участников налоговых отношений по признакам: а) по уровням воздействия:
по вертикали и по горизонтали; б) по возможности влияния: устраняемые
и неустраняемые; систематизированы причины возникновения противоречий
с позиции реализации основных принципов налоговой системы.

2. Систематизированы подходы к оценке эффективности налоговой системы
РФ и предложена их классификация по основным признакам: способу расчета,
совокупности показателей, сгруппированных по определенному признаку, области
анализа налоговой системы, субъекту, осуществляющему оценку, уровню анализа
налоговой системы; классификация дополнена самостоятельным признаком -
по выполняемым функциям; выявлены преимущества и недостатки применяемых
подходов к оценке эффективности налоговой системы.

3. Предложена авторская методика оценки эффективности налоговой
системы РФ, основанная на функциональном подходе, позволяющая получать
более объективные показатели оценки посредством: а) четкого соответствия цели
оценки и используемого состава показателей; б) учета противоречивости
регулирующего воздействия налогового механизма (выполняемых налоговой
системой функций).

4. Предложена методика оценки эффективности выполнения контрольной
функции налоговой системы, особенностью которой является группировка
показателей по отдельным целевым направлениям контрольной функции
(собираемость, объективность затрат, динамика задолженности, эффективность
работы налоговых органов, соблюдение налогового законодательства участниками
налоговых отношений), а также внедрение интегрального показателя оценки.

5. Систематизированы показатели выполнения регулирующей функции
налоговой системы в соответствии с направлениями, предлагаемыми для ее
оценки: показатели достижения цели регулирующей функции налоговой системы
(социально-экономические показатели и показатели эффективности налоговых
инструментов), показатели оценки состояния налогоплательщиков (налоговой
нагрузки) и распределения средств между уровнями бюджета; предложена
методика оценки эффективности выполнения регулирующей функции налоговой
системы.

Григорьевой К.С. проведен обширный анализ зарубежной и российской
литературы по исследуемой теме, общий список составляет 220 наименований.

Представленная работа имеет существенную теоретическую и практическую
значимость, которая заключается в возможности использования основных
положений при совершенствовании системы государственного налогового
регулирования и оценки эффективности деятельность органов власти.

Основные положения исследования могут быть использованы в учебном
процессе в курсах «Налоги и налогообложение», «Налоговый контроль»,
«Налоговая система и налоговая политика РФ» для студентов высших учебных
заведений, а также в системе подготовки и переподготовки руководителей
и специалистов органов власти и ФНС.

Результаты исследования К.С. Григорьевой найдут применение
в дальнейших исследованиях по данной тематике. Из 8 подготовленных

публикаций 4 являются весомыми статьями, изданными в рецензируемых
изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России.

Как научный руководитель подтверждаю высокую научную квалификацию
Григорьевой Ксении Сергеевны, ее научную эрудицию, которая позволила
получить значимые теоретические результаты, обладающие научной новизной
и практической ценностью, и имеющие существенное значение для финансовой
науки.

Диссертация К.С. Григорьевой «Развитие методических подходов к оценке
эффективности налоговой системы Российской Федерации» является завершенным
научно-квалификационным исследованием на актуальную тему, которое в полной
мере соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а
сама Григорьева Ксения Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени
кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 - Финансы, денежное
обращение и кредит.
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